
ETNOGRAFYA MÜZESİNDEKİ &LEMLER
Y a zı Kısm ım  h azırlıyan :

Hamit KOŞ A Y

İslâm  Ansiklopedisi (C ilt: I  sah. 297) de 
alem sözünü şu şekilde tarif eder:

" Alem  (A rapça) cem’i a’lam, yo l gösteren 
işaret, bayrak. (İkinci mânada Arapçada liva ve 
rayet kelim eleri de kullanılır).

Islâm iyetten evvelki devirlerde de her ka
bilenin bir bayrağı vardı ve her bayrak, bezinin 
rengi ile, diğer kabilelerin  bayraklarından ayrı
lırdı. B ayrak m ızrağın ucuna bağlanır ve harpte 
b izzat kumandan tarafından taşınırdı. P eygam 
berin de bir bayrağı vardı ki ismi “ ukab idi...” 

T ürk Ansiklopedisi ise dar mânada alemi şu 
şeklide ta rif eder. (C ilt :  2 sah: 37): “alem, yapı 
kubbeleri ve minare külahları üzerine kaplanan 
kurşun levhaların tepede birleşen kısım larında
ki açıklığı örtmek ve bu suretle rüzgârların kur
şunları kaldırmasına engel olmak için ağızları
na, kapak gibi ağırca bir şey koym ak ve aynı za
manda okubbe külahın şekline bir güzellik  ver
mek için konulan ay şeklinde sivri tepeliktir..” 

Sanat Ansiklopedisinin alem maddesinde 
verdiği izahlara göre (C ilt : 1 sah. 4ı )  eski Türk- 
ler umumiyetle çadır ve binaların tepesine ge
rek tezyini m ahiyette ve gerekse kötü ruhlara 
ve nazara karşı tılısım  olarak bir sırığa geçiril
miş yuvarlaklar şeklinde tepelikler koyarlardı ki 
bunlara moncuk veya boncuk denirdi. Öteden- 
beri devam eden bir geleneğe diğer inşaî ve 

bediî sebepler katılarak alemlerin bugüne kadar 
devam etmesine ve minarede mühim bir unsur 
haline gelm esine sebep olmuştur.

Türklerin  bu gibi tepeliklere moncuk dedik
lerini bazı eski m etinlerde görm ekteyiz. B öyle 
tepelikler Budi dinine ait m abetler ve Ustupa’- 
larm tepesinde de görülür. Cami ve minarelerin 
tepesine konulan alemlere Arapların da moncuk 
dediklerini Arapça lügatlerden öğreniyoruz. 
Türk lehçelerinde çok defa M harfi B ye de
ğiştiği cihetle boncuk sözü ile moncuk arasında 
bir fark olmadığı aşikârdır. îslâm iyetten  sonra 
Türkler bu eski tâbir yerine daha İslâm î bulduk
ları alem sözünü alm ışlardır. A raplar ise alem 
demeyip moncuk dem işlerdir. (**)

A lem ler sade kubbe ve külâh tepelerine de-

(**) Türklerin  kullandığı Arapça enfiye ye
rine A raplar aynı şekilde burnot (burun otu der
ler). H. K .

Resim lerini yapan
Perihcm Ç E T lh

ğil, sancak ve tuğların da gönderleri tepesine 
takılırdı. Bugün de hâlâ bayrak ve sancakların 
tepesine ya ay veya alem konulmaktadır.

G erek sancak ve gerek kubbe ve minare kü
lahları tepelerine takılan alemler muhtelif 
m em leketler ve zamanlara göre türlü şekiller 
alm ıştır. Esas itib ariyle şakûli bir m ihvere üs- 
tüste geçirilm iş boncuk gibi yuvarlak ksımları 
havi bir m ihverle bunun tepesine oturan bir 
hilâl veya iki uçları dışarıya kıvrık boynuz şek
linde b ir parça veyahut üç yapraklı bir zambağa 
benziyen ve boynuz şekline tamamen intibak 
eden tezyini bir örgeden (m otiften) ibarettir. 
Bunlar ya bakırdan içi boş olarak veya taştan 
yontularak yapılm ışlardır.

Bakırdan olanlarının üstüne altın yaldız 
sürülür. Küçük sancak alem lerinin gümüşten ve
ya pirinçten yapılm ış olanları da vardır. Kubbe 
ve m inarelerin alem leri binanın büyüklüğüne 
uyar bir nisbette yapılır. Büyük cam ilerde bu 
alem lerin yüksekliği bazen beş altı m etreyi bu
lur. K alın  bakır levhalardan içi boş bir kazan 
gibi ve m uhtelif parçalar halinde yapılan bu 
alem ler birbirlerine perçinlenerek tutturulur.

Alem i vücude getiren bu parçalara aşağıdan 
yukarıya doğru şu isim ler v e rilir : 1. Küp, 2. alt 
bilezik, 3. armut, 4. boyun, 5. üst bilezik, 6. ay. 
(Resim : 1).

Bu m uhtelif parçaların şekil ve nisbetlerine 
göre alem lerin de şekilleri değişir.

Alem lerin en göze çarpan kısmı tepesindeki 
aydır. Daima bir yüzü kâbeye karşı konan, yani 
iki kollarından geçen satha amut b ir hat kâbe 
istikam etini gösterir. B azı tekkelerin kubbele
rinde ait olduğu tarikatın alemi olan sikke şe - 
killerine de rastlanmaktadır. K onya’da M evlevi 
sikkesi şeklinde bazı alem ler görülür” .

Kanaatim ize göre alem lerin teşekkülüne 
esas olan sembol yazıdan da önce ve insanlık 
tarihi kadar eskidir, ötedenberi din ve sanat 
yekdiğerleriyle sıkı sıkıya bağlıdır. Eskiden vç 
halde olduğu gibi gelecektede de bu böyle ola
caktır. E kseriya din, sanata hayat ve fik ir  kat
m ıştır. (P rof. Dr. Hans R ichter: Zur Architek- 
turplastik “ Symbol Bern 1930” ) ;  E ski M ısırlılar 
alem olarak ilâhlarının ve mukaddes hayvanların 
suretlerini taşırlardı. Asurlularm  alemi boğa ve-
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ya Semiramisin efsanelerini hatırlatan bir gü
vercindi. K eyhüsrev’in alemi kartaldır. AtinalI
lar alem olarak A tina şehrinin hamisi ve ma
budesi olan Athena’nın heykelini taşırlardı. 
T eb liler Sfenks ve H ip ogrifi kabul etm işlerdir. 
Rom alılar ilk sıralarda b ir m ızrağın ucuna bağlı 
b ir demet ottan ibaret bir alem kullanmışlardı. 
M arius’dan sonra her lejyonun altun veya gümüş
ten yapılm ış, kanatlarş açık, pençesinde bir y ıl
dırım  tutan, kartal şeklinde alem leri vardı. H er 
“ Kohort”  ve her "Manipul”  hususi sancaklar ta
şırlardı. H ıristiyan lığı resm î din olarak kabul 
eden imparator Konstantindenberi sancaklar 
üstüne alem olarak b ir haç konuldu. Bizans im 
paratorları ik i başlı kartalı alem ittihaz etm iş
lerdi. Roma im paratorluğunu istila  eden B arbar
ların  da alem leri vardı. Bunlar umumiyetle vah
şi hayvan şekilleri idi. G ollerin  remzi ve alemi 
boğa, ayı, kurt ve yaban domuzu idi. Fran sızla
rın başlıca alem leri Saint M artin’in örtüsü idi. 
Sonra St. D enis’in bayrağı ve  zanbak çiçeği, 
ihtilâl esnasında horoz, I. N apolyon zamanında 
Roma K artalı idi. (Sanat Ansiklopedisi Sah. 
30-4o). A laca  H öyük Hükümdar mezarlarında 
eski bronz çağı katlarında (takriben milâttan 
önce 2300) bulunan alem lerde güneş kurslarının 
geyik  veya y ırtıc ı hayvan ve zeminde boynuz ile 
ifade edildiğini görüyoruz. Semaya delâlet eden 
güneşin mânası sarih ise de boynuz ötedenberi 
kuvvet ve kudret tim sali olarak kabul edilmiş
tir. Fakat bunun, üzerinde yaşadığım ız yeri 
(arazi) tem sil etmesi de mümkündür. Bu eser
lerle b irlikte bulunan ve kadınlık uzvu bir üç
genle tebarüz ettirilm iş figürinler de şüphesiz 
bereket ve çoğalma ilâhesinin sembolüdür. Hi- 
titlerin  kanatlı güneşi ile  ç ifte  başlı kartala 
m uhtelif H itit kabartmalarında ve heykellerde 
rastlanmaktadır. Ç ifte  başlı kartal daha sonra 
Selçuk M im ari eserlerinde, Osm anlı mezar taş
larında, hattâ Anadolu kilim lerinde de görül
m ektedir. (E tnografya M üzesindeki belgeleri 
m ukayese ediniz). Kargam ıştan getirilm iş bir 
H itit kabartmasında (M ilâttan  önce 8 asır) ka
natlı güneş, ay ve y ıld ız  b irlikte  görülm ektedir.

Türklerin millî Sembolleri: “ M illî arma 
şam am esi, M aarif V ekâleti 1926“  adlı eserin te
lif i  vesilesiyle Türklerin  m illî sem bolleri üzerin
de durulmuş ve neticede eskiden olduğu gibi ay 
y ıld ız  üzerinde karar kılınm ıştır.

P rofesör Ahm et Zeki V e lid i’nin blidirdiğine 
göre: Selçukilerde Karakuş, Ş ir ve H urşit; tl-  
hanilerin meskûkatında süvari sureti, iki e liy
le  H ilâ l tutmuş bir adam, arslan veya güneş ve 
her ik isi beraber olarak Ş ir  ve H urşit, Karakuş, 
deve resim leri veyahut on iki senelik T ürk  tak
vim indeki hayvanat tersim  edilm iştir. A ltun 
orduda tarak; Tim urlengin mühründe (Fransız

K ıralı V I. Şarl’a gönderilen mektubda) üç halka 
ve buna müşabih şeyler tersim  edilm iştir. Fakat 
bunların hiçbirisi daimi surette müstamel olan 
m illî Umumi Türk rem zi değildir. Türklerin 
iptidai tarihine ait efsaneler arasında kurt hikâ
yesi Türk edebiyatında defatle tanıtılm ıştır. 
K urt, Gök Türklerde olduğu gibi bazan valde, 
Uygurlarda olduğu gibi bazen pederdir. O ğuz
larda K u rt T ürk H anları ile T ürk  kavim in’n müş
kül zamanlarında ahrikûlâde halas ve fütühat 
yolları gösteriyor. Göktürk Hakanlarının bayrak
larında kurt başı kullandıkları, Çin im parator
larının Göktürk Hakanlarına kurt başlı bayrak 
hediye ettikleri herkesin malûmudur. Ş ir ve Hur
şit 637 (H icrî) senelerinden başlayan Rum Sel
çuk sikkelerinde bulunur.

K uş ve hayvanlardan bazıları, Türk Hakan 
sülâlelerinde totem  resmi ve aile damgaları, 
devlet arması hizm etini ifa  etm iştir. C engiz sü
lâlesinin alâmeti Arkar (Ahunun bir cinsi) idi. 
Cengiz sülâlesinin bu totem i eski G ök Türkler- 
den kalmadır. "Uluhan Ata Bitiği"  adlı kitaba 
göre Altun Han sülâlesinin aşikâr kuşu Tuğrul 
ve Tatar sülâlesinin hami kuşunun adı Kerke- 
nes’dir. H ilâl de Türklerin  m illî rem zidir. Cen
giz Han bayrağı beyaz zemin üzerine siyah h i
lâl sureti idi. E vlâdı zamanında Iran, Türkistan! 
deştte ekseriya m ızrak başında istim al olunurdu. 
H ilâlin Selçukilerde devlet alemi olarak istim ali 
isbat edilem ezse de Osmanlı sülâlesi müessisi 
Osman Gazinin akbayrak ve hilâl suretini isti
mali llhan ilerle olan münasebetine bir delil 
teşkil eder. E ski asırlarda Yunan, Ruma, tranlı 
ve diğer kavim lerde hilâlin istim al oluşundan 
kat’i nazar Kurunuvusta ve ahirede de hilâlin 
bilhassa T ü rk  M oğol alâm eti m illiyesi olduğu 
muhakkaktır.”

E n eski Türklerde kabile teşkilâtını tetkik 
eder isek bu teşkilâtta  sancağın da rolünü göre
biliriz. Bundan başka en eski Türklerde kabile 
teşkilâtiyle karışık olmak üzere Totem izin  de 
m evcut olduğunu biliyoruz. T ürk  kabileleri için
de kabile teşkilâtına dair en ziyade vesaik bu
lunanı O ğuz kabilesidir. O ğuzlar üçer kabileden 
m üteşekkil olmak üzere iki büyük kısma ayrıl
m ışlardır. Bu kabililer arasında siyasî ittihat 
vuku bulunca (O ğuz) namını alm ışlardır ki 
(kabileler) demektir. H er kabilenin av kuşların
dan ibaret b ir totem i vardır. Bu kuşlar mukad
des sa yılık lar, avlanmazlar, eti yenm ez idi. Bu 
altılı teşkilâttan sonra yirm i dörtlü teşkilât za
manında tamga dahi vücude gelm işti. Tamga 
kabilenin bir nevi hususî arması mahiyetinde 
idi. Kabilenin veya cemaatin bu umumi arma
sından mağda birde hükümdarın hususi arması 
var idi ki R eis emrini verdikten sonra emrini 
tebliğ  edene tamgasını havi bir de ok verirdi.
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Em ri tebellüğ eden adam da okun ucundaki tam- 
ga’y ı görünce bunun reis veya hükümdar tara
fından olduğunu anlardı. O ğuz T ürkleri bu 
tamga’ya tuğrağ derler ki, bilâhare batı lehçe
sinde tuğra olmuştur. Selçuk T ürkleri O ğuz - 
ların K ın ık  boyundan idiler. Onların to tem 
leri Çakırkuşu idi. Romanların (K un)ların  ar
masında: mavi çemenlikde taç giym eğe ve hü
cuma müheyya ayakda duran bir arslan, üstün
de b ir  yıldız, altında bir bütün ay bulunuyordu. 
T okyo namı altında bilinen T ürkler bayrakların
da bir kurt bası taşırlardı. L âtince bir kaynağa 
göre Atilanın yahut Hunların bayrağında Astur 
(Sungur?) isminde b ir  kuşun resmi bulunuyor
du k i bu kuşun başında bir taç var idi. (H ü
seyin Namık Orkun aynı eser sayfa: 39-41 ve 
59). E tnoğrafya M üzesinde tekkelerden gelen 
eserlerde Osmanlı Hükümdarlarına has tuğra 
şeklinin M evlevi ve B ektaşiler tarafından taklit 
edildiğini gösterm ektedir. Bunun bir nevi mane
vî hükümdarlık mânasına geldiği şüphesizdir. 
İlk  devirlerde B ektaşilik  Yeniçeriliğ in  teşekkü
lüne hizm et ettiği ve orduda büyük nüfuza sahip 
olduğu, bazı hükümdarlar M evlevi tarikatine 
intisap ederek şeyhlerin elinden k ılıç  kuşandık
ları için bu eşitlik  bir dereceye kadar müsamaha 
ile karşılanm ıştır.

ETNOGRAFYA MÜZESİNDEKİ 
ALEMLERİN KAY1TLERI

48ı. a. b. c. Alem , safihası. Demirden olup; 
kenarı pirinçtir. Ü zeri A llah  yazılı ve pirinçle 
tam ir edilm iştir. Y ü k: 78.5 cm. Hacibeştaştan.

482. a. Alem . Bakır. A llah  ibareli ve Şedde
li. Y ü k : 42 cm. İstanbul Em irgân dergâhından.

483. a. Alem . Prinçten. Kaidesinin topu 
ezik ve kursu tutan yeri dilim li olup perçinle 
tutturulmuştur. Z irvesi eksiktir. Sağmda “ Y a 
Muhammed, A hi Ervan, Şeyh Mahmut ibni Ab- 
bas-i E kber sene 234” . D iğer yüzünde: ayni 
ibare. Y ü k : 36 cm.

484. Alem . P irinç. Safiha şeklinde. Ü zeri 
“ Y a Allah, Y a  Muhammed” ibareli. Y ü k : 52 cm. 
Seyyid gazi. Eskişehir.

485. a. b. Alem . P rinç safiha şeklinde. Sağ
da mütehidül merkez daireler içinde: “ Y a  Allah, 
Y a  Muhammed, Ashabı K e h if” adları ve Hula- 
fayi Raşidin adları yazılı. Solda: “ Y a  Allah, Y a  
Muhammer, H ulafayi Raşidin ve Nasrün Men 
A llahi ve fethün K arib  ve B eşşir-il Müminin” 
ibaresi ile a r a d a ................Baba ismi yazılı.

486. a. Alem . Pirinç. Y ü k : 32.5 cm. K arşı
lıklı “ Y a  Muhammed” ibareli.

487. Alem . B akır üzerine cıva yaldızlı armut 
şeklinde zirvesi zülfekarlı, kursu iki demir ejder 
çevirm ektedir. Sağda: Auzü besmele ile "Inna

fetehna lek fethan mübina. liyegafure lek 
A llah ” süresi, ik i çatal arasında “ Y a  Muham
med” yazılı bu yazı altında mihr-i Süleyman 
içinde: “ Y a  Allah, ya Muhammed, ya A li, L a  
feta  illâ  A li, la Seyfe illâ  zülfikar Ser-i duvaz 
imam-i çahardeh ma’sum-i pak” . Solda: “A lla- 
humme Salli ’ala el-nebiyye-i ve el’-vasi ve 
el-bitevelli ve el-Fatih  ve el-Sincar ve el-lBakü 
ve el-K ari ve el-K âzim  ve el-R iza ve el-T aki ve 
el-N efi ve el-A skeri ve el-H adi sahih el zeman 
K utb-i devran salavat-i rahman aleyhim  acmain 
bi rahme t ika ya erhame el-rahimin ve elhamdü- 
Iilah rabbi el-alemin. H aza sancag (1) mübarek 
hazret-i Sultan Seyyid B attal G azi rahmetullah-i 
aleyhi vasi’a.

Katebehü fakir el- hakir derviş S efer P ir- 
lepeli Gulâm Sultan-i Seyyid  G azi V e li. Y ü k : 
47 cm.

Sağ yüzünde 29 uncu ayet:
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488. Alem . Demir. Y ü k : 43.5 cm. Ortada 
dokuz köşeli y ıld ız  ve ucu çatallı.

4ço. a. Alem . U cu dem ir; sapı dökme pirinç. 
Yük. 22 cm.

491. a. Alem . P irinç. “ Y a  A llah ” ibareli. 
Y ü k : 33 cm.. Seyyid  gazi türbesinden. E skişehir.

492. a. Alem . P irinç, üstü teneke. A lt ı  sarı, 
ayyıld ızı beyaz teneke. Y ü k : 35 cm.

4ç4. a. Alem . Pirinç. “ Y a  A llah ” yazılı. 
Y ü k : 14.5 cm.

4gg. Alem  a. b. Pirinçten. İk i süslü top 
üzerine karşılıklı ay ve y ıld ız  ç ift  kursu otu rtu l
muştur. Zirvesinde ayrıca bir hilâl vardır. Y ü k : 
55 cm.
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500. a. b. c. A lem . B akır yarım  şamdan. 
Ü zerinde bakır “ A llah ” ibareli alem oturtulmuş
tur. Y ü k : 38 cm.

501. Alem . a. b. c. d. (Sancak başlığı) üstü 
yald ızlı pirinçten. Z irvedeki pelit m eyvesi yap
rağı gümüşten, dibinde iki halkası olan üstüvane 
şeklindedir. Y ü k : 26 cm.

506. a. b. Alem . Demirden iki ejder tarafın
dan tutulan uzunca yaprak biçim i bir safihadan 
ibaret olup altın yald ızı ve yazıları tamamen 
silinm iştir. Y ü k : 84 cm.

507. Alem . P irinçten  yaprak biçim i safiha 
üzerinde altın yald ızla  sağda: “ Allah, Muham- 
med, A li, Nasrünmin A llah-ı ve fethün Karib. 
ve beşsir-il m üm inine. ya Muhammer, ya A li” 
yazılı. Solda: “ Sultan Seyid Gazi. Allahumme 
Salli Muhammed ve A li”den sonra on iki imam 
adı y a zılı ise de silik tir . Y ü k : 59 cm. E skişehir 
Seyitgaziden gelm iştir.

509. Alem . P irinçten  dündara takılacak yeri 
vidalı olup, safihası uzunca yaprak şeklindedir.

S A Ğ D A :

B esm çle :
Nasrun min A llah-ı ve Fethün K arib  
Ve beşşir el-mu’minin-e ya  Muhammed 
A llah , Muhammed, A li, Y a  A li, Y a  
A li ya A li Oİ Muhammed 
M ustafadır enbiyalar serveri 
Şahimerdan geldi önce çekti 
Y ık tı H ayberi H atice Hakka 
Y akındır Fatim anın anası 
Haşanı, H üseyni sevdi kanar 
Oldu k o lla n  Sah-i 
H üseyinin göznuri Şah-i 
Zeynelabidin ol Muhammed 
D efterinden C afer açtı 
D efteri Musa K âzım a 
K urşun akıtan M ervan-i her.
Ben imam-ı heştin kuliyam .

S O L D A :

K em lerinin  kem teri Musa 
R iza  Hüsü içinde 
P ü r Kem âl ender K em âl ol 
Muhammed T âki dedi bize 
D oğru haberi A lin in  
A yn ı A lid ir  A lid ir  
G ayri değil B il Haşan 
E l-A skerid ir evliyalar 
B ehteri Z ü lfik ar elinde Mehdi 
Düldüleoldu suvar hak 
T aala em rile geldi çekti 
L eşker-i Y ezid e  koptu kıyam et 
Mümininin bayram ıdır kes leşini 
A t yabana canı cehennem fi nari 
Koyun A bdal sana kandan bunları

M etheylem ek her karınca kaderince 
Sana yeter miktarı
“ Sahibül Sultan Seyyid  G azi”  E skişehir Seyit 
Gazi Türbesinden Y ü k: 52 cm.
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TURK ETNOGRAFYA UEKGISi

4 ı 8o. Sancak alemi. Dem ir, üzeri yeşil bo
yalı, "A llah ”  ibareli. Y ü k : 28 cm. Adanadan.

4 ı 8a. Sancak alemi. P irinç. Ç ift  “A li”  iba
reli. Y ü k : 34 cm. Gen: n  cm. Adanadan.

4183. Sancak alemi. Demir, üzeri san  cilâlı. 
Y ü k: 53 cm. Adana’dan.

4 ı 84. Sancak alemi. P ir in ç; dökme. “ Y a A l
lah; Y a  Muhammed” ibareli. Y ü k : 4o cm. Gen: 
18 cm. Adana.

4185. Sancak alemi. B akır; el biçiminde. 
Y ük: 19 cm. Adana’dan.

4 ı 86. Sancak alemi. P irinç. 1315 tarihli. 
Y ü k: 20 cm. Adana’dan.

4403. a. b. Alem . Pirinçten. Döküm olup ka- 
fesvart safiha üzerinde: “ L a llâh e İlla  İlâh 
Muhammed E l-R esu ul-Allah” yazısı bulunmak
tadır. Y ü k: 57 cm. Kastamonu müzesinden gel
m iştir.

4404. a. b. Alem . Pirinçten, döküm olup 
kafesvari safiha üzerinde: 4403 de olduğu gibi 
“ K elim ei T ev h it”  yazısı bulunmaktadır. Y ü k : 
58 cm. Kastam onu’dan gelm iştir.

4405. a. b. Alem . P irinç. “K elim ei tevhid”li. 
Başında hilâl var. U z: 67 cm. Kastamonu.

4407. a. Alem . P irinçten  dökme olup kafes
vari safihada 44o3 de olduğu gib i “ K elim ei T e v 
hit”  yazısı bulunmaktadır. Kaidesi noksandır. 
M evcut Y ü k : 4 ı  cm. Kastamonu’dan gelm iştir.

4408. Alem . B akır levha oyularak kafesvari 
işlenm iştir. Üstündeki “ Y a  hay”  ibareli zirve 
tamirde ters olarak konmuştur. Safihanın üstte 
iki çıkıntısı k ırılm ıştır. U slûplaştırılm ış ejder 
kıvrım ı iki madalyon teşkil etm ektedir. Üçüncü 
bölümdeki y a z ıla rı
1 —  El-m ülkü lillâh, el vahid, el-kahhar 
a —  L a  ilâhe îllâ llah  
3 —  Muhammed Resul el A llah

Y ü k : 67 cm. Kastamonu’dan gelm iştir.
44og. a. Alem . İk i katlı pirinç, sapı ekli ve 

lehimli. “ K elim ei T ev h it”  li. U z: 57 cm. K asta
monu’dan gelm iştir.

44ıo. a. Alem . Büyükçe pirinç topuz üzerine 
dökme kafesvari safiha işlenm iştir. Zirvesinde
ki küçük safihada "Y a  A llah” , yazısı bulunmak
tadır. Topuz üzerinde: “ Sahibühü E l-Şeyh A h
met Zuhdi Sene 1214 R ecebi Ş erif gurresinde” 
ibaresi vardır. Y ü k : 52 Kastam onu’dan gelm iş
tir.

44ı  1. a. Alem . Pirinçten  dökme safiha mü- 
vazi dairelerle süslü topuz üzerine oturtulmuş
tur. Safihada “ K elim ei T evhid” bulunmaktadır. 
Z irvesinde bir hilâl vardır. Y ü k : 65 cm. K asta
monu’dan gelm iştir.

4412. a. b. A lem  Pirinç, çiçek işlem eli, kırık, 
başında “ Y a  A llah” yazılı. U z: 4g cm. Kastam o
nu’dan.

4413. a. b. c. Alem . P irinç. Topuzlu, “ K e li
mei T ev h it”li. Topuzu iki parça. U z: 49 cm.

44ı 4. a. b. Alem . P irinç, topuzlu “ Y a  A llah  
Muhammed A li”  yazılı. U z: 4o cm. Kastamonu.

4415. a. b. A lem . Safihası pirinç olup kafes
vari oyulmuştur. O rtasında: “A llah ” ibaresi bu
lunmaktadır. Y ü k : 37 cm. Kastam onu’dan g e l
m iştir.

4417. a. b. c. A lem . Sarı teneke topuzlu; 
“ A llah ”  ve “ K elim ei T evhid”Ii. Topuzu iki par
ça. U z: 4g cm. Kastamonu.

44ı 8. a. Alem . P irinç. Topuzlu “ A llah”  ve 
ıçift “A li”  ibareli. U z: 30 cm. Kastamonu.

44ıg . a. b. Alem . P irinç, topuzlu, başında 
halka şekli var. “ Y a  A lla h ” ibareli. U z: a4 cm. 
Kastam onu’dan.

4420. Alem . Dem irden olup kırıktır. “ Y a  A l
lah; Y a  Muhammed’ ’ibareli. U z: 33 cm. K a s
tamonu.

4421. a. Alem . Teneke. Sarı yaldızlı, "Ö m er” 
ibareli. U z: 31 cm. Kastamonu.

4422. a. Alem . Teneke, sarı yald ızlı; üzeri 
“A li”  ibareli. U z: 31 cm. Kastamonu.

4423. a. Alem . Sarı teneke. Kenarları delikli, 
üzerinde “ Muhammed”  ibareli. U z: 34 cm. K as
tamonu’dan.

44z4. a. Alem . Sarı teneke; kenarları delikli, 
üzerinde “ A llah” ibaresi yazılı. Şekilce “4423” 
gibi. Y ü k : 34 cm. Kastam onu’dan.

4425. a. A lem . Teneke. Sarı yaldızlı, üzerin
de “ Osman” ibareli. U z: 31 cm. Kastamonu.

4426. a. Alem . Teneke. Sarı yaldızlı, üzerin
de “ Muhammed” ibareli. Şekilce "44a ı”  gibi. 
U z: 31 cm. Kastam anu’dan.

4427. a. Alem . Teneke. Sarı yald ızlı, üzerin
de “ A llah ’ ’ibareli, şekilce "44ax” gibi. U z: 31 
cm. Kastamonu.

4428. a. Alem . Teneke. S a n  yald ızlı; üzerin
de "E bubekir”  ibareli. Şekilce “44a ı ” gibi. U z: 
31 cm. Kastamonu.

44ag. a. Alem . Teneke, tam ir görmüş, üze
rinde “ M aşallah”  yazılı, sapında ağaç parçası 
var. U z: 37 cm. Kostam anu’dan.

4436. Alem  parçası. K ır ık  olup; tunçtan; 
"A llah ”  ibareli. U z: 22 cm. Seyyid  ga zi’den. 
E skişehir.

5132. A lem  başlığı. A ğaç, kırm ızı boyalı, 
B ir  kolu k ırıktır. U z: 4 ı  cm. Kastamonu’dan.

5405. Kubbe Alem i. P irinçten. Kaidesi ar
mut biçim i iki esas top ile  üç yuvarlak halkadan 
ibarettir. Ü stü boynuz şeklindedir. Ortasında 
bir yaprak vardır. Y ü k : sg cm. İstanbul Şehzade 
E vk af anbarından.

5432. Alem . P irinçten  kesmedir. H eyeti 
umumiyesi armut şeklindedir. Z irvedeki "A llah ” 
ibaresi altında şıra ilekarşılıklı olarak uslûplaş- 
tırılm ış kuş ve arslan resim leri bulunmaktadır. 
A rslan ’ın pençesi altında diğer bir hayvan var
dır. Y ü k : 24 cm. E skişehir Seyit gaziden gel
miştir.
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ETNOGRAFYA MÜZESİNDEKİ ALEMLER

5433. Alem . P irinçten  kafesvari işlenmiş olup 
zirvesi üç teber şeklindedir. Safihanın ortasında 
“ Allah, Muhammed, A li”  ibaresi bulunmakta ve 
bunu, en başta “ A li el-m urtaza”  ibaresi gelmek 
iizere on iki madalyon içinde on iki imamın ad
ları çevrelem ektedir. Y ü k : 72 cm.

5434. Alem . P irinçten  kafesvari işlenm iş
tir. M ustatil safiha içinde zülfükar şekli ile şu 
yazı vardır:
K ale  el-N ebiyyi A leyh i el-selâm  
L a feta  illa  A li, la seyfe illa  zülfükar.

A ltın d a :

A fkar-el verâ, hadim el-fukara
E l-şeyh el-hac F eyzullah  min evlâd-ı el haç
Bektaş, sene 1173

D iğer yüzünde:

V eli kaddese sirrehu nahfi ve enceli. Seccade 
nişin. Astane-i şerif. Y ü k : 65 cm. H acıbektaş’tan 
gelm iştir.

N o : 5434 Sağda:
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5435. Alem  (Sancak b aşlığı). B akır; üstü sa
rı yaldızlı ve yazılı. H acıbektaş’tan.

5436. Alem . Pirinçten  armut şeklinde top 
üzerine yine armut şeklinde kafesvari işlenmiş 
iki yanında ejderli olup üzerinde şu yazılar 
va rd ır:
1 —  Ü stte: A llahü vahdebü, la şerikelehü.
2 —  O rtada: Allah, Muhammed, A li,
3 —  A yetül kürsü
4 —  Allahümme Salli’alâ Muhammed £1 M us

tafa ve A li E l-M urteza ve Fatm a E l-Zehra 
ve on iki imam adları. Y ü k : 75 cm. H acı
bektaş’tan.

5437. Alem . Dem ir safiha üzerinde altın 
kakma ile sağ tarafta: “ Nasrünm in-Allah ve fet- 
hün karib ve  beşşir el-mühinine ya  Muhammed

ya A li hayr el-beşer. Rabbena ifteh  beynena ve 
beyne kavmine bil hakki ve ente hayr el-falihin. 
Y a  fettah.” K urs ortasına “ Allah, Muhammed, 
A li”  yazılı. Sol tarafta altun kakma çiçekler 
arasında aynı ibare yazılıd ır. O rtasında: 989
tairhi ve ............................  ibaresi yazılı. Kurstan
üç çatallı bir k ılıç  şekli uzamakta ve onu sekiz 
ejder başı ile süslü demir çubuk ihata etmek
tedir. Y ü k : g4 cm. Hacıbektaştan. Yapan: Am el-i 
H aydar Han (?).

5438. Alem . Gümüşten kafesvari işlenmiş 
olup armut biçimindedir. Z irvedeki üç bölümden 
ibaret olup her biri ejder ile çevrilidir. Ü stteki 
ejderin başları kopmuştur.
1 —  En üstte: “ Y a  A llah” onun da altında:

“ M ustafa Kem âl ehli bulur her yerde yerin.
2 —  K a rşılık lı: “ Muhammed, Ebubekir, Ömer,

Haşan, H üseyin” .
3 —  “ Osman” ; “ L a tlâhe illâ-Allah, Muhammed

el-resul Allah. A li V eli-yü  A llah ” .
(A llah  ve Muhammer kelim eleri ejder çer

çeve içine alınm ıştır).
Sağdaki ejderin üzerinde:
“ Cihan bir ejderhadır ağzın  açm ış................ ”

ibaresi yazılıdır. (K arşısı silinm iştir). H ayli ta
mir görmüştür. Y ü k : 56 cm. A fyon  karahisar’dan 
gelm iştir.

V akf-i . . . . .  D ivâne M ehm et efendi: ’Am eli 
M usli. T arih  sene 1070.
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5439. Alem . Demirden kafesvari işlenmiş 
b ir  kurs olup üstünde iki çatal zülfükar vardır. 
Kursun oturduğu sap üzerindeki top kafesvari 
işlenm iştir. Kursun üzerinde ortada:
“ Y a  Allah, kenarında ise Muhammed el M usta
fa, A li-el M urtaza” dan sonra on iki imam adları 
bulunmaktadır. Y ü k : 75 cm.

5440. Alem . İk i ejder başına tutturulmuş 
uzunca bir delikli safiha üzerinde sağ ve solun
da: “ tz z i li M evlâna el-Sultan el-M elik el-Eş- 
ref ebu el-nasır K aytbay azze nasrehü” . Sapı 
üzerindeki top oyma noktalarla süslüdür. U z:
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TÜ R K  E TN O G R A FY A  DERG İSİ

69 cm. (K ırşehir A hi Ervan Türbesinden.) 
M em lûk devri eseri.

J P  ¿W1 jliaLJl (̂ Lfclj

D iğer yüzünde:
1 —  Muhammed, Resul el-Allah 
a —  L a ilâhe illâ-el-A llah
3 —  ve beşşir el-müminin-e ya Muhammed
4 —  Nasrü’n mine A llahi ve fethün karib

Y ü k: 57 cm. K ırşehir E hi E rvan Türbesin
den.

5441. a. b. A lem  P irinçten Levha üze
rinde şu ibareler vardır: Sağda:
1 —  H azret-i Abbas-ı E kber Raziyallah-ü anhü
2 —  Kaddese sirrehü el-Mennan
3 —  E l-din  Muhammed Ahi Evrân
4 —  Ser-i çeşme-i Sultan Şeyh N atır
5 —  P ir-i piran aziz-i azizan.

7815. Alem . Pirinçten “ Y a  Allah, Muham
med, A li”  üstünde ay. Y ü k: 4o cm. K o ca eli’den 
(İzm it).

78x7. Alem . Pirinçten kafesvarî işlenm iştir. 
Üzerinde “ K elim ei T evh id” yazılıd ır. Y ük: 
52 cm. K ocaelin ’den gelm iştir.

8929. Alem . P irinç. İçinde “ Muhammed” 
ibareli. A ltı k ırık  U z: 21.5; Gen: 14 cm. İstan
bul E vkafı Şehzade anbarından.

9405. Alem . “ L ir ”  biçiminde. Bakır. Kubbe 
alemi. Y ü k : 59 cm.

g4o6. a. b. c. d. Alem . D ört parçadır. “ L ir ”  
biçimindeki tepesi p ir in ç; diğer üç parçası ba
kırdır. Y ü k: 105 cm. İstanbul E vk af anbarından.

9407. Alem  . Tepesindeki ay pirinç, diğer 
akşamı bakır. Üstünde yer yer ıcıva yald ızı izle
ri Vardır. Y ü k: 100 cm. İstanbul E vk af anbarın- 
dan.

9820. Kubbe alemi. Bakırdan, “ L ir ”  biçim in
de. Y ü k: 26.5 cm. İstanbul Şehzade E vkaf an- 
barmdan.

9821. Kubbe alemi. Bakırdan Y ü k : 42.5 cm. 
İstanbul Şehzade E vkaf anbarından.

9826. Kubbe alemi. İk i parçadan m üteşekkil, 
pirinçten kesme “ M aşallah” . Bombe kaidesi ba
kırdır. H er iki parça takılı halde. Y ü k : 54 cm. 
İstanbul E vk af anbarından.

9828. Alem . Pirinç. İçinde “A lla h ” ibareli. 
A ltı kırık. 25.5X14 cm. İstanbul E vk afı Şehzade 
anbarından.

9829. Alem . 9828 stilinde: Muhammed. 
9846. Alem . Bakırdan, Sırığa takılacak yeri

nin alt kısmı kırık. Arm ut biçimindeki bakır plâ
ka “ A llah” oyulu. Y ü k : 34 cm. İstanbul E vka
fından.

9850. a. b. A lem . Pirinçten  el biçim inde veya 
A rapça harflerle “ A llah ” adı şeklindedir. Sağ 
avuç içinde: “ Allah, Muhammed, A li” , diğer 
yüzünde: “ Fatm a, Haşan ve H üseyin”  • yazıları 
bulunmaktadır. A yrıca  parmaklar üzerinde de 
sağda A yetü l Kürsü, diğer yüzünde Salavat-ı 
Şerife ile on iki imam adı mühmel olarak yazılı
dır. Y ü k : 27.5 cm. İstanbul Şehzade E vk af an- 
banndan.

9851. Alem . D ireğe takılacak kısmı pirinç
ten; üstü süslü •’ emirden çifte  balta biçiminde. 
B altaların  her iki tarafında insan resmi, m ız
rak kaidesinde iki ejder vardır. Dem ir kısmı 
yenidir. U z: 50 cm. İstanbul Şehzade E vkaf 
anbarından.

ıo42i .  Alem . Pirinçten. Ü zeri cıva yaldızlı, 
Y ü k: 96.5 cm. İstanbul E vk af anbarından. 
“ K üll-i min ’aleyha fan =

jit y*
10673. Alem . Pirinçten. Kaidesi üç toplu. 

Kursu armut biçiminde kafesvarî kesme olarak 
işlenm iştir. “A lla h ” ibaresi m evcuttur. Y ü k: 56 
cm. İstanbul Şehzade E vk af anbarından.

11323. Alem . Pirinç. İk i parça birbirine geç
me vidalı, direğe geçecek yeri iki boğumlu, üze
rinde “ L a  ilâhe İllallah  Muhammed el Resulul- 
lâah” yazısı vardır. T epesi k ırık  ve eksiktir. 
Y ü k : 4o cm. Y ozgat.

11324. Alem . P irin ç parça birbirine geçme 
vidalı. D ireğe geçecek yeri b ir boğumlu, üze- 
zinde “ M aşallah” ibareli. Y ü k : 23 cm. Y o zgat 
menşeli.

11328. Alem . P irinç, iki parça birbirine geç
me, vidalı, üzerinde ay y ıld ız  vardır. Y ü k : 23.5 
cm. Y o zg a t’tan.

113.30. Alem . Y uvarlak kurs kafesvarî olup: 
“ Y a  Allah, ya Muhammed Nasrün K arib  ve 
beşşir-i müminin” ibaresi vardır. Z irvesi k ırık 
tır. Y ü k : 45 cm. Boludan gelm iştir.

11845. s. Alem . Pirinçten  ç ift ejder başı 
arasında kalb biçim i çerçeve içinde “ A llah”  iba
resi vardır. Y ü k : 32.5 cm. T o k a t’tan gelm iştir.

ı ı 846. a. b. Alem . Dem irdir. Kaidesindeki 
top dilim lidir. E sas kurs kafesvarî kesilerek iş
lenmiş olup iki parçadan ibarettir. Ü stteki 
kursta “ A lem ” ibaresi; alttaki kursta “ Surei 
Ihlas”  ile onun ortasında: “ Muhammed, Ebu- 
bekir, Ömer, Osman, A li”  ibareleri bulunmak
tadır. B ir  iki kurs karşılıklı 4 ejderle sarılm ış
tır. Y ü k : 72 cm. T o k a t’tan gelm iştir.

11370. Alem . P irinç, ik i  parça birbirine 
geçme vid alı; içinde “ Y a  A llah ; Muhammed, 
A li” yazılı. Y ü k: 4o cm. B olu ’dan.
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